
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Terça-feira, 13 de Maio de 2014

DIVERSOS

Edição N°23753

Prefeituras

Anchieta

RESUMO DE CONTRATO

Processo n.º 9.059/2014
O Município de Anchieta/ES, 
por meio da sua Pregoeira Oficial, 
em atendimento ao Decreto 
nº. 2.223/207 e Decreto nº. 
2.987/2009, torna público O Termo 
de Contrato referente à Adesão 
à Ata de Registro de Preços nº. 
001/2013 - Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 004/2013 da 
Secretaria de Estado da Casa Civil.
Objeto: Aquisição de 
Microcomputadores - ALL-IN-ONE 
20 Polegadas - Com Office

Contratada: PROAD Informática 
Ltda.
Vigência: 01 (um) ano

Anchieta, 12 de maio de 2014.
GISLENE VON RONDON JORGE

Pregoeira Oficial - PMA
Protocolo 51746

1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 038/2013

Locatário: Munic. de Anchieta
Locadora: MARIA JOSE 
AUXILIADORA TRAVEZANI SOARES
Objeto: Prorrogando sua vigência 
por mais 12 (doze) meses e 
reajustando seu valor mensal em 
7,3087%, de acordo com o IGP-M - 
Índice Geral de Preços do Mercado.
Processo: 9918/2014
Marcus Vinicius Doelinger Assad
Prefeito de Anchieta

Protocolo 51653

Aracruz

DECRETO Nº 27.953, DE 
09/05/2014.

ESTABELECE O VALOR DO PREÇO 
PÚBLICO A SER COBRADO DA 
EMPRESA VIVO S/A PELO DIREITO 
REAL DE USO SOBRE A ÁREA DE 
400 M² LOCALIZADA NO CENTRO 
EMPRESARIAL GUILHERME DEVENS 
NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o valor 
do preço público de R$ 500,00 
(quinhentos reais) por mês a ser 
cobrado pelo Direito Real de Uso 
à empresa VIVO S/A sobre uma 

área de 400 m² (quatrocentos 
metros quadrados), localizada 
na Rua Pedro Cavalhere Filho, no 
lote 06, do Centro Empresarial 
Guilherme Devens - Bairro Bela 
Vista, registrado no Cartório de 
Registro Geral de Imóveis de 
Aracruz sob a matrícula nº 5.152, 
conforme planta de localização 
constante no Anexo Único deste 
Decreto, para a implantação de 
uma torre de transmissão de sinais 
e dados de telefonia móvel, com a 
finalidade de melhorar e ampliar 
os serviços de comunicação para 
a população, inclusive atendendo 
as comunidades ainda hoje não 
beneficiadas.

Parágrafo único. O valor do preço 
público estipulado no artigo 
anterior, terá o seu valor reajustado 
anualmente pelo IGPM - Índice 
Geral de Preços do Mercado ou 
outro que vier a substituí-lo, e será 
por prazo indeterminado, salvo nas 
hipóteses de descumprimento do 
objeto, encerramento da Concessão 
de Direito Real de Uso ou rescisão 
do contrato celebrado entre o Poder 
Executivo Municipal e a Empresa 
VIVO S/A.

Art. 2º Fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a receber da 
empresa VIVO S/A o valor descrito 
no Artigo 1º deste Decreto para 
a instalação de uma torre de 
transmissão de sinais e dados de 
telefonia móvel, após a assinatura 
do referido contrato de que trata 
o Art. 2º da Lei nº 3.732, de 
22/10/2013.

Art. 3º A Concessão de Direito 
Real de Uso autorizada pela Lei nº 
3.732, de 22/10/2013, tem como 
finalidade a instalação, no local, de 
uma torre de transmissão de sinais 
e dados de telefonia móvel pela 
empresa cessionária.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz 
(ES), 09 de Maio de 2014.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 51915

DECRETO Nº 27.913, DE 
02/05/2014.

REVOGA NOMEAÇÃO DE 
PROFISSIONAL APROVADO EM 
CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 

TERMOS DA LEI Nº 2.898, DE 
31/03/2006.

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado no Decreto 
nº 27.470, de 13/02/2014, a 
nomeação do Profissional aprovado 
no Concurso Público nº 002/2011, 
no respectivo cargo, por não ter 
tomado posse no prazo legal.

CANDIDATO CARGO
SILVIO FREIRE 
JÚNIOR

EDUCADOR 
FÍSICO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 
de Maio de 2014.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 51966

DECRETO Nº 27.914, DE 02/05/2014.
NOMEIA PROFISSIONAL APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DA LEI Nº 2.898, DE 
31/03/2006.

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado o Senhor abaixo descrito, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2011, para exercer o cargo efetivo de EDUCADOR FÍSICO 
- NÍVEL VII - PADRÃO “A”, constante do Quadro Permanente de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Aracruz, a partir de 02/05/2014.

CANDIDATO COLOCAÇÃO CARGO
Cristiano Graciliano dos Santos de  
Preux

9º EDUCADOR 
FÍSICO

Art. 2º O prazo para a posse será de 30 dias, a contar da data do início da 
vigência do mesmo, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, § 2º e § 3º, da 
Lei nº 2.898, de 31/03/2006.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de Maio de 2014.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 51977

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Nº 120/2014
Processo nº 9.525/2013
Contratante: Município de Aracruz, 
representado pela Secretária de 
Saúde.
Contratada: R. Dantas Filho - 
Confecções - ME.
Objeto: Aquisição de camisas para 
os profissionais desta prefeitura, 
envolvidos em campanhas e 
mobilização da sociedade.
Prazo: 12 (doze) meses, a contar 
da data de sua assinatura.
Valor: R$ 30.680,00 (Trinta 
mil seiscentos e oitenta reais), 
referente ao lote 01 da Ata 
43/2014.
Data da assinatura: 05/05/2014.
Aracruz/ES, 12 de Maio de 2014
Nalva Bernadete Barros de Amorim

Secretária de Saúde
Protocolo 51609

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 

134/2014
Processo nº 1.264/2014
Locatário: Município de Aracruz, 
representado pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Trabalho.
Locador: Abraão da Silva Teixeira
Objeto: Locação de imóvel 
localizado à Rua Fiore Tercy, nº 
174, Bairro Ginásio - Aracruz/

ES, para o funcionamento das 
atividades realizadas pelo Centro 
de Referência Especializada da 
Assistência Social - CREAS.
Prazo: 12 (doze) meses, a contar 
da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, conforme faculta o 
art. 57. Da lei 8.666/93.
Valor mensal: R$ 8.000,00,  
perfazendo um valor total: R$ 
96.000,00 (Noventa mil reais).
Data da assinatura: 08/05/2014
Aracruz/ES, 12 de Maio de 2014

Naciene Luzia Modenesi Vicente
Secretária de Desenvolvimento 

Social e Trabalho
Protocolo 52007

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Nº 119/2014
Processo nº 13.420/2013
Contratante: Município de Aracruz, 
representado pelo Secretario de 
Transportes e Serviços Urbanos.
Contratada: ROYAL BLOCO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
EPP.
Objeto: Aquisição de Manilhas.
Prazo: 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, desde que 
plenamente justificado, atendendo 
aos interesses e conveniência da 
Administração.
Valor: R$ 247.348,00(Duzentos 

gdumer
Highlight

gdumer
Highlight


